
Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 16 Del 13/03/2025

OGGETTO: Approvazione piano di intervento di politica del lavoro nell’ambito
dell’INTERVENTO 3.3.D (ex Intervento 19) - annualità 2025.

L'anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di marzo alle ore 11:30 nella sala riunioni presso
la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che ai sensi della L.P. 16.06.2006 n. 3, art. 8 comma 4 lett. b) la Comunità della
Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza e benefi 
cenza pubblica, compresi i servizi Socio Assistenziali, nonché il volontariato sociale per
servizi da gestire in forma associata.

Richiamata, con specifico riferimento alla funzione amministrativa in materia di servizi so 
cio assistenziali, la L.P. 27.07.2007 n. 13 (“Politiche sociali nella provincia di Trento”) e nello
specifico l’art. 12 “Piani sociali di Comunità”, che prevede l’elaborazione di un Piano socia 
le di Comunità quale strumento di programmazione delle politiche sociali del rispettivo ter 
ritorio.

Vista la possibilità di attuare progetti di intervento per lavori socialmente utili nell’ambito
dell’INTERVENTO 3.3.D (ex Intervento 19), che contribuiscono a migliorare le condizioni di
alcune persone in situazione di svantaggio.

Richiamate le disposizioni attuative del documento degli Interventi di Politica del Lavoro
della XVI^ Legislatura intervento 3.3.D “Progetti occupazionali in lavori socialmente utili”
per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli, approvate con
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 36 del 21.10.2020 e successivamente
modificate con deliberazioni n.20 del 02.11.2021, n.2 del 26.01.2022, n. 7 del 09.03.2022,
n. 25 del 23.11.2022 e n. 2 del 24.01.2024.

Rammentato che le disposizioni regolano l’intervento 3.3.D “Progetti occupazionali in lavori
socialmente utili” per accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli e
in situazione di svantaggio sociale.

Evidenziato che i percorsi lavorativi perseguono i seguenti macro obiettivi:
a) mantenimento delle capacità lavorative di quei soggetti per i quali l’intervento in og 

getto rappresenta un punto di arrivo lavorativo posto che, in considerazione della lo 
ro situazione psico fisica o familiare sociale, non è per gli stessi pensabile un’evolu 
zione ulteriore;

b) crescita e formazione delle competenze base in ambito lavorativo di quei lavoratori
per i quali l’intervento in oggetto rappresenta un ponte per il mercato del lavoro ordi 
nario;

c) conoscenza e osservazione sul lavoro di quei soggetti, ancora sconosciuti o poco co 
nosciuti dal punto di vista lavorativo, per i quali l’intervento in oggetto rappresenta un
punto di aggancio per l’avvio di una progettualità lavorativa concreta e spendibile;

d) sostegno alle madri di famiglie monoparentali con vincoli di conciliazione particolar 
mente stringenti.

Evidenziato che, come da deliberazione n.1 del 22.01.2025, il termine di trasmissione delle
schede di accettazione dei lavoratori e dei relativi progetti è fissato nel giorno 11.03.2025.



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Richiamata la nota dell’Agenzia del Lavoro prot.n. S202/24.4/2025/ MDA, avente ad ogget 
to “Intervento 3.3.D “Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l’occu 
pabilità e per il recupero sociale di persone deboli” Anno 2025. Nuovo termine per la pre 
sentazione dei progetti anno in corso” che evidenzia quale lasso temporale per l’invio della
suddetta documentazione il periodo intercorrente dal 24.02.2025 al 11.03.2025.

Ritenuto, pertanto, di attivare, n. 5 interventi di politica del lavoro nell’ambito dell’INTER 
VENTO 3.3.D (Ex Intervento 19) e segnatamente:

 “ Valorizzazione di beni culturali ed artistici”, per il biennio 2025 2026;
 “Particolari servizi ausiliari di tipo sociale”, per il biennio 2025 2026”;
 “Abbellimento urbano e rurale”, per il biennio 2025 2026;
 “Recupero di materiali e beni nell’ambito di attività afferenti alla Rete

provinciale del Riuso” “Riuso 2”, per il biennio 2025 2026;
 “Recupero di materiali e beni nell’ambito di attività afferenti alla Rete

provinciale del Riuso” “Riuso 1”, per l’annualità 2025”.

Previsto di inoltrare le accettazioni dei lavoratori iscritti alle liste Intervento 3.3.D, relativa 
mente all’anno 2025, da inserire nelle progettualità di cui ai punti precedenti e di cui la Pro 
vincia Autonoma di Trento  Agenzia del Lavoro  ha già definito il contributo che andrà ri 
valutato a rendiconto.

Considerata la necessità di inoltrare i sopra citati progetti ai competenti Servizi provinciali
per la copertura finanziaria, entro il termine ultimo del giorno 11.03.2025.

Accertato che il costo lavoro, comprensivo delle voci Sanifonds e buono pasto, ammonta
a totali € 329.126,67 e che il contributo, pari a circa il 70% della spesa, ammonta ad €
233.759,27, rimanendo a carico dell’Ente l’ammontare rimanente che ricomprende anche
costi riferibili ad altre voci.

Preso atto che i progetti attivati, dopo la formale approvazione da parte dell’Agenzia del
Lavoro, verranno costantemente monitorati dalla Comunità della Val di Non interagendo con
la Cooperativa sociale che risulterà affidataria dei lavori anche rispetto all’attività degli ope 
ratori assegnati ai singoli interventi.

Valutato di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative gli atti
di natura gestionale conseguenti all’adozione della presente deliberazione, compreso l’in 
dizione di apposita procedura negoziata al fine di individuare il soggetto gestore;

Previsto di subordinare l’attivazione delle progettazioni a comunicazione dell’Agenzia del
Lavoro della Provincia Autonoma di Trento dell’avvenuta approvazione degli interventi 3.3.D.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico
amministrativa espresso dal responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative.

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2, e in particolare l’art. 126.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non,

DISPONE

1. di inviare tramite la piattaforma on line predisposta dall’Agenzia del Lavoro, le schede
di accettazione dei lavoratori riferibili ai seguenti interventi 3.3.D biennali, annualità 2025
 2026:

 “Valorizzazione di beni culturali ed artistici”;
 “Animazione sociale”;
 “Abbellimento urbano e rurale”;
 Recupero di materiali e beni nell’ambito di attività afferenti alla Rete provinciale del

Riuso” “Riuso 2”;

2. di inviare, tramite la piattaforma on line predisposta dall’Agenzia del Lavoro, le schede
di accettazione dei lavoratori riferibili ai seguenti interventi 3.3.D annuali, anno 2025:

 “Recupero di materiali e beni nell’ambito di attività afferenti alla Rete provinciale del
Riuso” “Riuso 1”;

3. di prevedere che il costo lavoro, comprensivo delle voci Sanifonds e buono pasto, am
monta a totali € 329.126,67 e che il contributo pari a circa il 70% della spesa ammonta
ad € 233.759,27, rimanendo a carico dell’Ente l’ammontare rimanente che ricomprende
anche costi riferibili ad altre voci;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico
del bilancio della Comunità;

5. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative gli atti di
natura gestionale conseguenti all’adozione della presente deliberazione, compreso l’in
dizione di apposita procedura negoziata al fine di individuare il soggetto gestore;

6. di subordinare l’attivazione delle progettazioni a comunicazione dell’Agenzia del L a
voro della Provincia Autonoma di Trento dell’avvenuta approvazione degli interventi
3.3.D;

7. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

9. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, sono inoltre ammessi i seguenti
mezzi di impugnativa:
 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’Al 
legato 1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di
120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Approvazione piano di intervento di politica del lavoro nell’ambito
dell’INTERVENTO 3.3.D (ex Intervento 19) - annualità 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 10/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3001
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione piano di intervento di politica del lavoro nell’ambito dell’INTERVENTO 3.3.D (ex
Intervento 19) - annualità 2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 10/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 13/03/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 16 del 13/03/2025

Oggetto: 	pprovazione piano di intervento di politica del lavoro
nell’ambito dell’INTERVENTO 3.3.D (ex Intervento 19) - annualità
2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 13/03/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


